
SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 6

PORTARIA Nº. 324/2012-GEAPE/HEMOPA, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar o servidor Rivaldo Rocha Teixeira, matrícula 
nº 5155444-1, do cargo de Técnico de Manutenção, lotado no 
Hemonúcleo de Altamira desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 de dezembro de 2012. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de novembro de 2012.  
LUCIANA MARADEI
Presidente / Fundação HEMOPA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471041

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 71/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição material 
de proteção e segurança, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
comprasnet e do edital, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 28/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471131

Contrato: 232
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos de propriedade da FHCGV, marca 
INTERMED e ECAFIX (respiradores, máquinas de anestesia, 
cardioversores, eletrocardiógrafos e bisturis eletrônicos), 
representada exclusivamente pela empresa BLB Eletrônica LTDA.
Valor Total: 194,793.24
Data Assinatura: 10/12/2012
Vigência: 10/12/2012 a 09/12/2013
Inexigibilidade: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PAEmail: mislene.at@blb.com.br / 
airton.vendas@blb.com.br
Telefone: 9132249800 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471337

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
347410/2012/SEAS – Pregão Eletrônico nº. 019/2012, cujo 
objeto é a aquisição de fraldas descartáveis de uso adulto 
e infantil, destinadas a atender os usuários atendidos pelas 
Unidades de Acolhimento, vinculadas à SEAS;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa: Distrinorte Comércio de 
Materiais Hospitalares e Farmacêuticos Ltda – EPP, a teor 
do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº 2.069/06.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471368

Contrato: 57-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa especializada para 
fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais, 
incluindo a execução de serviços de reserva, emissão, marcação, 
remarcação e entrega de bilhetes de passagens nos âmbitos 
Municipal, Estadual e Nacional, em todo e quaisquer horários e 
destinos/trechos solicitados pela SEAS para atender ao Convênio 
Nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutivo.
Valor Total: 300,000.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244137165780000    339033              0172002562          Federal
08244137165780000    339033              6307002562          Federal
Convênio: 11/2009
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471452

PORTARIA: 1902/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO          PROFESSOR /ASSESSOR      
733202      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339033              1,500.00
Observação: com vistas ao processamento de Suprimento de 
Fundo para custear despesas com passagem e locomoção, com 
o objetivo de assessorar a Secretária da SEAS em reunião com 
equipe técnica do CREAS, nos municípios de Breves e Soure, 
no período de 15 a 16/12/12 OBS. Fixar o prazo de duração 
da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para 
prestação de contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471459

PORTARIA: 1899/2012 
Objetivo: de assessorar a Secretária da SEAS em reunião com 
a equipe técnica do CREAS, no município de Breves e Soure, no 
período de 15 a 16/12/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES E SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
733202/RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO (PROFESSOR) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/12/2012 a 16/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471467

PORTARIA: 1900/2012 
Objetivo: de Conduzir o veiculo com a equipe técnicas da DAS 
que irão realizar ofi cina/assessoramento para associações de 
moradores do Bairro Canaã no município de Marituba com vista ao 
enfrentamento a violação de direitos ocorrida no bairro, conforme 
as diretrizes a PNA, NOB/SUAS, no período de 15 a 16/11/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA ) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 15/12/2012 a 16/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471490

PORTARIA: 1904/2012 
Objetivo: acompanhar os Convênios do Abrigo de Mulheres vítima 
de violência que estão sendo celebrados entre o Governo do Estado, 
Eletronorte e Petrobras, em Brasília/DF, no período de 12 a 14/12/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706319/BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES (ASSESSORA 
) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471506

PORTARIA: 1898/2012 
Objetivo: de reunir-se com a equipe técnica do CREAS, nos 
municípios de Breves e Soure, no período de 15 a 16/12/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES E SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE ESTADO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2012 a 16/12/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471510

PORTARIA N.° 1876/2012 – SEAS DE 11 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5896115/ 1, como 
Presidente; JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA, Agente de 
Portaria, matrícula n.º 54190465/ 1; e ADRIANO TYRONE DOS 
SANTOS, Monitor, matrícula n.º 5446112/ 3, como Membros 
para, constituir Comissão para proceder ao Inventário de Bens 
de Consumo e Permanente existentes no Almoxarifado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 11 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471521

PORTARIA Nº. 1870/2012 – SEAS, DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011, e considerando o Processo nº. 
379709/2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1256/2012-SEAS, de 
21/08/212, publicada no DOE. nº. 32.292 de 04/12/2012, que 
autorizou o pagamento de suprimento de fundo ao servidor 
PAULO SERGIO GAMA ALVES, matrícula nº. 5898139/ 
1, ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotado 
na DAS, no valor de R 150,00 para custeio de passagem e 
locomoção, no período de 03 a 06/12/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de dezembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº. 1871/2012 – SEAS, DE 07 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011, e considerando o Processo nº. 
379709/2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1256/2012-SEAS, de 
21/08/212, publicada no DOE. nº. 32.226 de 23/08/2012, que 
autorizou o pagamento de suprimento de fundo a servidora 
VALERIA PINTO PIPOLOS, matrícula nº. 54195922/ 1, ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotado na DIRETORIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, , no valor de R 150,00 para custeio de 
passagem e locomoção, no período de 03 a 06/12/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471525

PORTARIA N° 1890/2012–SEAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o processo nº. 376513/2012.
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora KEDYMA LUCIA VIEIRA DE ANDRADE, 
matrícula nº. 5896653/ 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
do CENTRO DE INTEGRADO DE INCLUSÃO A CIDADANIA 
para a COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS, a contar de 01/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de dezembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


